
2024 年度第 1 回日本ユング心理学会(JAJP) 

オンライン事例検討セミナーのご案内 
主催：日本ユング心理学会 

【開催要領】 

日 時： 2024 年 8 月 18 日（日）12:00～17:00 

場 所： オンライン（Zoom） 

講 師： 河合 俊雄（京都こころ研究所）、田中 康裕（京都大学教育学研究科） 

テ ー マ： 「心理療法場面における夢の扱い方」 

事 例 発 表： ２名 

「夢分析」というはっきりした形でなくても、面接経過のなかで夢が報告された事例を募集し

ます。 

参 加 資 格：以下の条件のいずれかを満たす方 

① 日本ユング心理学会会員 

② 心理臨床の実践に職業として携わっている方 

③ 臨床心理学を専攻する大学院生 

参 加 費：学会員：5,000 円 非会員：8,000 円 大学院生（非会員）：6,000 円 

研修ポイント：本セミナーへの参加は、日本臨床心理士資格認定協会「臨床心理士教育・研修規定別項」第 2 条

（3）「本協会が認める関連学会での諸活動への参加」の通り、受講者には 2 ポイント、事例発表者には 4 ポイン

トが付与されます。セミナー終了後に、研修証明書を発行させていただきます。 

  

ご挨拶 

すでにご承知の通り、当学会では、2012 年 4 月の設立と同時に「認定心理療法士」資格の認定を開始

し、以降、すでに 63 名の方がこの資格を取得されました。この資格の創設は、それぞれの学会が認定す

る専門資格の役割が今後増すであろうという予測のもとで、ユング心理学に基づく心理療法家の育成・認

定を目指すものです。またユング派分析家資格の要件のほぼ半分にあたるもので、手の届きやすい資格で

あると同時に、将来の分析家資格取得にもつながるものです。 

この「認定心理療法士」の資格取得に当たっては、ケース試験に合格することが求められていることに

ついては、ご存知の方も多いことかと思います。また、事例検討については、本資格だけに限らず、われ

われ心理療法家の職能にとっても不可欠の研修であり、このセミナーは、そのような「事例検討」に特化

したものとして企画しました。 

本学会認定の心理療法士資格取得者 2 名がコメンテーターとなり、2 時間半×2 事例の事例検討を行い

ます。2 名がコメンテーターをつとめることによる議論の広がりも是非体験していたき、ケース理解を深

めてゆく機会となることを期待しています。 

皆さま方におかれましては、奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 

2024 年 6 月 吉日 

日本ユング心理学会 

資格研修委員長 河合俊雄 



 

【参加申込】 

Peatix からお申込み・参加費納入のお手続きを行ってください。 

当会ホームページおよび Peatix 申込ページよりアクセスいただけます。 

なお、Peatix の利用には登録が必要です。 

詳しい利用方法は「はじめての利用ガイド イベント参加者編（PDF）」をご確認ください。 

 

 

【事例発表申込】 

Peatix からのお申込みの際に「事例発表を希望する」を選択の上、概要をご記入ください。 

事例発表申込締め切り後、事務局よりご連絡いたします。 

 

 

【各種締切日】 

事例発表申込締切：２０２４年７月 １日（月） 

参 加 申 込 締 切：２０２４年７月３１日（水） 

コンビニ入金締切：２０２４年７月３０日（火）※参加申込締切より早い為ご注意ください。 

 

 

【当日の参加方法について】 

⚫ 当セミナーは、ビデオ会議ソフトウェア Zoom を使用します。Zoom の利用方法については各自でご確認を

お願い申し上げます。 

⚫ Peatix の本イベント視聴ページから，Zoom ミーティングの登録ページにアクセスしてください。 

※イベント視聴ページへのアクセス方法は、Peatix ヘルプを参照ください。 

⚫ 8 月 15 日（木）18 時までに配信 URL が確認できなかった場合は 8 月 16 日（金）正午までにご連絡くださ

い。それ以降の連絡につきましては対応できませんのでご了承ください。 

⚫ 申込者本人のみ、ご参加可能です。URL の共有、第三者への譲渡はご遠慮ください。 

⚫ Zoom 入室の際、出席確認をいたしますので、必ずお申し込みいただいたお名前で入室してください。 

⚫ Zoom 入室の際、余裕をもって入室をお願いいたします。 

 

 

【参加証・領収書について】 

⚫ 参加証 

セミナー終了後メールにて研修証明書をお送りいたします。終了後に参加ログにて出席確認を行い、参加が

認められた方にのみ送付いたします。※送付までにお時間を頂戴いたしますのでご了承ください。  

なお、研修会終了後 1 ヵ月を過ぎても届いていない場合は、事務局までお問い合わせください。 

⚫ 領収書 

Peatix にてダウンロードすることができます。インボイス制度に則った適格請求書につきましては、当会で

は課税事業者ではないためご対応いたしかねます。 

領収データの発行については、Peatix ヘルプを参照ください。 

  

https://jajp-20240818.peatix.com/
https://documents.peatix.com/howtousepeatixfora.pdf
https://help-attendee.peatix.com/ja-JP/support/solutions/articles/44001934587
https://help-attendee.peatix.com/ja-JP/support/solutions/articles/44001821741


【研修会に関するお問い合わせ】 

日本ユング心理学会（JAJP）事務局 オンライン事例検討セミナー担当 

住所：〒541-0047 大阪市中央区淡路町 4-3-6 新元社内 

Peatix イベントページからお問い合わせください。 

 

 

【次回開催予定】 

第 2 回オンライン事例検討セミナー 

日 時：2025 年 1 月 13 日（月・祝）12:00～17:00 ※11 月頃より申込開始予定 

講 師：岩宮 恵子（島根大学人間科学部）、桑原 知子（京都大学名誉教授/放送大学特任教授） 


